61RS0011-01-2023-001676-59 Дело № 1-264/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 августа 2023 г. г. ФИО3 

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Елисеева С.В.,

при секретаре Бровченко О.В.,

с участием прокурора Чернега И. В.,

подсудимого ФИО4,

защитника Васютина С.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 02.05.2017 года Белокалитвинским городским судом Ростовской области по ст. 158 ч.2 п. «а, б», ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 2 п. «а, в», ст. 158 ч.3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 2 п. «а, б, в», ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание 2 года 4 месяца лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года. На основании постановления Белокалитвинского городского суда Ростовской области от 20.09.2018 года условное осуждение отменено, и наказание в виде лишения свободы 2 года 4 месяца приведено в исполнение;

- 19.12.2018 года Белокалитвинским городским судом Ростовской области по п. п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 166, ч. 3 ст. 69, 70 УК РФ (в несовершеннолетнем возрасте) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в воспитательной колонии. Постановлением Бобровского районного суда Воронежской области от 14. 03. 2019 года переведен в исправительную колонию общего режима. 14. 01. 2022 года освобожден по отбытию срока;

- 02.08. 2023 года Кировским районным судом г. ФИО5 – на – Дону по ч. 3 ст. 30 – ст. 158. 1 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства;

- 14.08.2023 года Белокалитвинским городским судом Ростовской области по п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 2, ч. 5 ст. 69, ч. 1 ст. 71 УК РФ, к 01 году 03 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (три эпизода),

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Так он на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 4 Белокалитвинского судебного района Ростовской области от 06 апреля 2023 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП. Данное постановление вступило в законную силу 18.04.2023 года.

Будучи подвергнутым административному наказанию ФИО4, 07 июня 2023 года примерно в 15 часов 20 минут, находясь в помещении «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и, имея умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего организация», осознавая общественную опасность и противоправный характер свих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий с полки стеллажа тайно похитил: JACOBS Monarch кофе натур раствор сублим 210г., в количестве 4 штук, общая стоимость которых составляет 1 770 рублей 80 копеек (стоимость одной шт. 442 руб. 70 коп.); JACOBS Monarch кофе сублим 150г., в количестве 2 штук общая стоимость которых составляет 479 рублей 24 копеек (стоимость одной шт. 239 руб. 62 коп.), после чего покинул место совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО4 потерпевшему организация», причинен материальный ущерб на общую сумму 2250 рублей 04 копеек.

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, постановлением от 06.04.2023 года мирового судьи судебного участка № 4 Белокалитвинского судебного района Ростовской области, которое вступило в законную силу 18. 04. 2023 года, 07 июня 2023 года примерно в 19 часов 55 минут, находясь в помещении «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> и, имея умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего организация», осознавая общественную опасность и противоправный характер свих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий с полки стеллажа тайно похитил: Pantene шампунь интенсивное восстановление 400 мл., в количестве 2 штук общая стоимость которых составляет 632 рубля 32 копейки (стоимость одной штуки 316 руб. 16 коп.); Head&Shoulders шам2в1 ментол осв/энер океан 400 мл. в количестве 2 штук общая стоимость которых составляет 733 рублей 84 копеек (стоимость одной штуки 366 руб. 92 коп.), после чего покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО4 потерпевшему организация», причинен материальный ущерб на общую сумму 1366 рублей 16 копеек.

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, постановлением от 06.04.2023 года мирового судьи судебного участка № 4 Белокалитвинского судебного района Ростовской области, которое вступило в законную силу 18. 04. 2023 года, 12 июня 2023 года примерно в 09 часов 30 минут, находясь в помещении «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> и, имея умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего организация осознавая общественную опасность и противоправный характер свих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий с полки стеллажа тайно похитил: Head&Shoulders шам2в1 осн уход д/нор вол 400 мл. в количестве 4 штук общая стоимость которых составляет 1467 рублей 68 копеек (стоимость одной штуки 366 руб. 92 коп), после чего покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО4 потерпевшему организация», причинен материальный ущерб на общую сумму 1467 рублей 68 копеек.

В судебном заседании ФИО4 свою вину признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, в связи с чем, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 07.06.2023 года он, находясь в магазине организация по адресу: 

<

адрес>, похитил 6 упаковок кофе, которые в дальнейшем продал неизвестным лицам, за что получил 1500 рублей.

Далее, 07.06.2023 года он, находясь в магазине организация по адресу: 

<

адрес>, похитил 4 флакона с шампунем, которые в дальнейшем продал неизвестным лицам, за что получил 700 рублей.

Далее, 12.06.2023 года он, находясь в магазине организация по адресу: 

<

адрес>, похитил 4флакона с шампунем, которые в дальнейшем продал неизвестным лицам, за что получил 800 рублей (т. 1 л.д. 201-206).

Вина подсудимого полностью подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что он работает в организация». 07.06.2023 года примерно в 15 час. 20 мин. в магазине организация» по 

<

адрес> и в этот же день примерно в 19 час. 55 мин. в магазине организация» по адресу: 

<

адрес>, а также 12.06.2023 года примерно в 09 часов 30 минут в магазине организация» по адресу: 

<

адрес>, были совершены кражи товаров на сумму 2250,04 руб.; 1366,16 руб.; 1467,68 руб. (т. 1 л.д. 59-63, 110-114, 171-175). 

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает директором в магазине организация. 07.06.2023 года она совместно с продавцом магазина Свидетель №2 проводила ревизию в магазине, в результате чего была выявлена недостача 6 упаковок кофе. При просмотре записей с камер видеонаблюдения было установлено, что товарно-материальные ценности из магазина были похищены незнакомым ей парнем. Сумма ущерба составила 2250,04 руб. (т. 1 л.д. 38-40).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она работает продавцом в магазине организация 07.06.2023 года она вместе с директором магазина Свидетель №1 проводила ревизию в магазине, в результате чего была выявлена недостача 6 упаковок кофе. При просмотре записей с камер видеонаблюдения было установлено, что товарно-материальные ценности из магазина были похищены незнакомым ей парнем. Сумма ущерба составила 2250,04 руб. (т. 1 л.д. 43-45).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №3 из которых следует, что ей позвонил сотрудник службы безопасности и сообщил, что при просмотре видеозаписи, установил факт кражи, который имел место 07. 06. 2023 года и 12. 06. 2023 года. Она просмотрела видеозапись от 07. 06. 2023 года 12. 06. 2023 года и обнаружила, что в магазин зашел Колесников, ранее ей незнакомый и с полок похитил 07. 06. 2023 года: Pantene шампунь интенсивное восстановление 400 мл., в количестве 2 штук общая стоимость которых составляет 632 рубля 32 копейки (стоимость одной штуки 316 руб. 16 коп.); Head&Shoulders шам2в1 ментол осв/энер океан 400 мл. в количестве 2 штук общая стоимость которых составляет 733 рублей 84 копеек (стоимость одной штуки 366 руб. 92 коп.), а 12. 06. 2023 года похитил: Head&Shoulders шам2в1 осн уход д/нор вол 400 мл. в количестве 4 штук (стоимость одной штуки 366 руб. 92 коп). Похищенное сложил под одежду, после чего вышел из магазина, минуя кассу. Сумма ущерба составила1366,16 рублей и 1467,68 руб. (т. 1 л.д. 124 – 126, 185 – 187).

Вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами:

- заявление директора «организация» Свидетель №1. от 09 июня 2023 года, о том, что 07.06.2023 года в 15 часов 20 минут в организация» по 

<

адрес> ФИО4, было совершено хищение ТМЦ на сумму без НДС 2250 руб. 04 коп. (т. 1 л.д. 6);

-справкой о стоимости похищенных товарно-материальных ценностей от 08 июня 2023 года, принадлежащих организация» на общую сумму 2250 рублей 04 копеек (т. 1 л.д. 7);

- инвентаризационным актом № от 07.06.2023 г. организация», согласно которому выявлена недостача товара на общую сумму 2250 рублей 04 копеек (без учета НДС) (т. 1 л.д. 8); 

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблица к нему от 09 июня 2023 года, в ходе которого с участием директора организация» Свидетель №1 был осмотрен торговый зал «организация», по адресу: 

<

адрес>, где зафиксирована обстановка места совершения преступления и изъят диск DVD-RW, с записью с камер видеонаблюдения, установленных в «организация» за дату – 07.06.2023 (т. 1 л.д. 9-12);

- счет - фактурой организация» № от 06.05.2022 г., согласно которой стоимость за 1 штуку JACOBS Monarch кофе натур раствор сублим 210г. составляет 442 руб. 70 коп. (на 2-х листах) (т. 1 л.д. 14-15);

- счет - фактурой организация» № от 20.04.2023 г., согласно которой стоимость за 1 штуку JACOBS Monarch кофе натур раствор сублим 150г. составляет 239 руб. 62 коп. (на 2-х листах) (т. 1 л.д. 16-17);

- протоколом осмотра предметов от 14 июля 2023 года и фототаблица к нему, согласно которому был осмотрен диск DVD+RW, с записью с камер видеонаблюдения магазина организация», за дату – 07.06.2023, изъятый у директора данного магазина Свидетель №1, который подтверждает факт хищения товарно-материальных ценностей в организация» гражданином ФИО4 (т. 1 л.д. 47-53); 

- заявлением директора «организация» Свидетель №3 от 09 июня 2023 года, о том, что 07.06.2023 года в 19 часов 55 минут в организация» по 

<

адрес>, ФИО4, было совершено хищение ТМЦ на сумму без НДС 1366 рублей 16 копеек (т. 1 л.д. 71);

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблица к нему от 09 июня 2023 года, в ходе которого с участием директора организация Свидетель №3 был осмотрен торговый зал «организация», по адресу: 

<

адрес> где зафиксирована обстановка места совершения преступления и изъят диск DVD-R, с записью с камер видеонаблюдения, установленных в «организация» за дату – 07.06.2023 г. (т. 1 л.д. 72-75);

- справкой о стоимости похищенных товарно-материальных ценностей от 13 июня 2023 года, принадлежащих организация» на общую сумму 1366 рублей 16 копеек (т. 1 л.д. 80);

- инвентаризационным актом № от 13.06.2023 г. организация», согласно которому выявлена недостача товара на общую сумму 1366 рублей 16 копеек (без учета НДС) (т. 1 л.д. 81);

- счет - фактурой организация» № от 15.02.2023 г., согласно которой стоимость Head&Shoulders шам2в1 ментол осв/энер океан 400 мл. стоимость за 1 штуку 366 руб. 92 коп.; Pantene шампунь интенсивное восстановление 400 мл стоимость за 1 штуку 316 руб. 16 коп. (на 8-ми листах) (т. 1 л.д. 82-89); 

- протоколом осмотра предметов от 15 июля 2023 года и фототаблица к нему, согласно которого был осмотрен диск DVD+R, с записью с камер видеонаблюдения магазина «организация», за дату – 07.06.2023, изъятый у директора данного магазина Свидетель №3, который подтверждает факт хищения товарно-материальных ценностей в «организация» гражданином ФИО4 (т. 1 л.д. 116-122);

- заявлением директора организация» Свидетель №3 от 13 июня 2023 года, о том, что 12.06.2023 года в 09 часов 30 минут в организация» по 

<

адрес>, ФИО4, было совершено хищение ТМЦ на сумму без НДС 1467 рублей 68 копеек (т. 1 л.д. 132);

- справкой о стоимости похищенных товарно-материальных ценностей от 13 июня 2023 года, принадлежащих организация» на общую сумму 1467 рублей 68 копеек (т. 1 л.д. 133);

- инвентаризационным актом № от 13.06.2023 горганизация», согласно которому выявлена недостача товара на общую сумму 1467 рублей 68 копеек (без учета НДС) (т. 1 л.д. 134);

- счет - фактурой организация» № от 05.06.2023 г., согласно которой стоимость за 1 штуку Head&Shoulders шам2в1 осн уход д/нор вол 400 мл. составляет 366 рублей 92 копеек; (на 7-ми листах) (т. 1 л.д. 135-141);

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблица к нему от 14 июня 2023 года, в ходе которого с участием директора организация» Свидетель №3 был осмотрен торговый зал «организация», по адресу: 

<

адрес> где зафиксирована обстановка места совершения преступления и изъят диск DVD-R, с записью с камер видеонаблюдения, установленных в «организация» за дату – 12.06.2023 г. (т. 1 л.д. 143-146);

- протокол осмотра предметов от 15 июля 2023 года и фототаблица к нему, согласно которому был осмотрен диск DVD+R, с записью с камер видеонаблюдения магазина организация за дату – 12.06.2023, изъятый у директора данного магазина Свидетель №3, который подтверждает факт хищения товарно-материальных ценностей в организация гражданином ФИО4 (т. 1 л.д. 177-183);

- чек ордером о возмещении ущерба от 20.07.2023 года, согласно которого, ФИО4 возместил причиненный материальный ущерб организация» на сумму 2250 рублей 04 копеек; чек ордером о возмещении ущерба от 20.07.2023 года, согласно которой ФИО4 возместил причиненный материальный ущерб организация на сумму 1366 рублей 16 копеек; чек ордером о возмещении ущерба от 20.07.2023 года, согласно которой ФИО4 возместил причиненный материальный ущерб «организация» на сумму 1467 рублей 68 копеек (т. 1 л.д. 213).

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №4 Белокалитвинского судебного района Ростовской области от 06.04.2023 года согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 18.04.2023 г. (т. 1 л.д. 23, 92, 152);

Суд, исследовав доказательства, проверив и оценив их согласно требованиям ст. ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения вопроса о виновности подсудимого, находит доказательства, как по отдельности, так и в их совокупности, допустимыми, соответствующими тем обстоятельствам, которые были установлены в ходе судебного следствия.

Все исследованные и признанные судом допустимыми и относимыми доказательства органами предварительного расследования собраны в строгом соответствии с требованиями Уголовно-Процессуального законодательства Российской Федерации, согласуются между собой, показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей последовательны, не противоречат письменным доказательствам и друг другу, а потому суд считает их достаточными для разрешения дела.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

- ст. 158.1 УК РФ (по факту кражи от 07.06.2023г. в 15ч. 20мин.) по признакам: мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (по факту кражи от 07.06.2023г. в 19ч. 55мин.) по признакам: мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (по факту кражи от12.06.2023г.) по признакам: мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания ФИО4 судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, отрицательно характеризуется по месту проживания, не состоит на учёте у врача психиатра, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: Пагубное употребление ПАВ F9.1».

В соответствии со ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому судом признаются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, дал изобличающие самого себя показания, возместил причиненный материальный ущерб.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

С учётом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. ст. 6, 43, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимого ФИО4, суд считает, что его исправлению будет соответствовать назначение наказания по всем эпизодам в виде лишения свободы, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, именно такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предотвращению совершения новых преступлений.

Окончательное наказание ФИО4 подлежит назначению в соответствии с ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ.

Оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ, при назначении наказания подсудимому ФИО4, суд не находит.

Вещественные доказательства хранить с материалами дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, и назначить наказание:

- ст. 158.1 УК РФ (по факту кражи от 07.06.2023 г. в 15 ч. 20 мин.) – 6 месяцев лишения свободы;

- ст. 158.1 УК РФ (по факту кражи от 07.06.2023 г. в 19 ч. 55 мин.) – 6 месяцев лишения свободы; 

- ст. 158.1 УК РФ (по факту кражи от 12.06.2023 г.) – 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить наказание ФИО4 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний по настоящему приговору и наказания по приговору от 14.08.2023 года Белокалитвинского городского суда Ростовской области, назначить ФИО4 окончательное наказание 1 года 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу. Заключить ФИО4 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от 3.07.2018г. №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО4 с 28 августа 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы, отбытое наказание по приговору Белокалитвинского городского суда Ростовской области от 14.08.2023 года – с 08 июля 2023 года по 27 августа 2023 года включительно.

Вещественные доказательства по делу: DVD-RW диск, с записью с камер видеонаблюдения «организация» расположенного по адресу: 

<

адрес> от 07.06.2023; DVD-R, с записью с камер видеонаблюдения магазина «организация» расположенного по адресу: 

<

адрес> от 07.06.2023; DVD-R диск, с записью с камер видеонаблюдения магазина организация» расположенного по адресу: 

<

адрес> от 12.06.2023, - хранить с материалами уголовного дела.

Жалобы и представление на приговор могут быть поданы сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Белокалитвинский городской суд Ростовской области в течение пятнадцати суток со дня провозглашения приговора, а осужденным к лишению свободы в течение 15 суток со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом, в течение пятнадцати суток со дня вручения копии приговора, в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья С. В. Елисеев